

# Motion till riksdagen

1988/89:So426

av Anita Stenberg m.fl. (mp)

Mammografi

---

Debatten om mammografi har aktualiserats av den s.k. Malmö-undersökningen. Yngre kvinnor förefaller inte hjälpta av denna undersökningsform. De resurser som man planerar att satsa på massundersökning av denna grupp skulle kunna användas bättre. Att tidig diagnos och behandling av bröstcancer inte skulle löna sig är en oförsvarbar inställning. Självklart blir samhällskostnaden totalt sett lägre och livskvalitén högre vid förebyggande vård. Förutom mänskligt lidande skall också sjukskrivning, ej utförd arbetsinsats, utebliven inkomstskatt och vårdkostnaden räknas in i samhällsutgifterna. Förebyggande vård lönar sig alltid – även ekonomiskt sett – i ett tillräckligt långt perspektiv. Miljöpartiet de gröna kräver ett tvåstegsprogram för kvinnor i fertil ålder. För det första en konsekvent satsning på undervisning i självundersökning av bröstet tidigt i livet. För det andra snabb och god tillgång till mammografi och cellprovtagning för de kvinnor som känner oro och/eller vid självundersökning upptäcker misstänkta förändringar.

Ett problem med palpologiska undersökningar är att de fordrar både erfarenhet och gott känselsinne för att vara riktigt framgångsrika. Internationellt har man med framgång utnyttjat det faktum att synskadade människor har ett väl uppövat känselsinne. Vi menar att man bör dra nytta av denna särskilda egenskap och bl.a. låta synskadade sjuksköterskor utföra undersökningar av denna typ.

Det nuvarande ensidiga satsandet på mammografi medför också att andra, kanske bättre, metoder kommer i skymundan. Ett exempel på sådana är Light-scanning. Vi skulle kunna få en både bättre och billigare omvårdnad för kvinnorna.

Massundersökningar av kvinnor över 55 år bör fortsätta.

## Hemställan

Med hänvisning till ovanstående hemställs

1. att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna att kvinnor yngre än 55 år bör få undervisning i självundersökning av bröstet samt snabb och god tillgång till mammografi och cellprovning om så önskas,
2. att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna att massundersökning av kvinnor över 55 år skall fortsätta.

3. att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna att andra undersökningsmetoder såsom Light-scanning och palpologiska undersökningar utförda av bl.a. synskadade sjuksköterskor också skall tillämpas.

Mot. 1988/89  
So426

Stockholm den 13 januari 1989

*Anita Stenberg (mp)*

*Eva Goës (mp)*

*Gösta Lyngå (mp)*

*Ragnild Pohanka (mp)*

*Marianne Samuelsson (mp)*